



Decreto Dirigenziale n. 26 del 28/02/2011

A.G.C. 15 Lavori pubblici, opere pubbliche, attuazione, espropriazione

Settore 6 Settore provinciale del Genio Civile - Avellino

Oggetto dell'Atto:

LAVORI DI ADEGUAMENTO, AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008, DELL'EDIFICIO SEDE DEL SETTORE PROVINCIALE DEL GENIO CIVILE DI AVELLINO. APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA PROGETTO STRALCIO DEFINITIVO, RELATIVO AGLI INTERVENTI AL PIANO SEMINTERRATO DELLO STABILE, ATTUALMENTE ADIBITO AD ARCHIVIO (ARCHIVIO "A" SECONDO LE TAVOLE PROGETTUALI). RETTIFICA D.D. N. 235/2010

IL DIRIGENTE
DEL SETTORE PROVINCIALE DEL GENIO CIVILE DI AVELLINO

PREMESSO CHE:

- con D.D. n. 235 del 17/12/2010, questo Settore approvava, in linea tecnica, il progetto stralcio definitivo relativo ai lavori di adeguamento, ai sensi del D.Lgs 81/2008 da realizzarsi al Piano Seminterrato dello stabile, attualmente adibito ad archivio (ARCHIVIO "A" secondo le tavole progettuali), redatto dal gruppo di lavoro individuato con D.D. n. 84 del 19/07/2007 ed integrato con O. di S. n. CS1307 del 30/11/2010, costituito dai seguenti elaborati:

ELABORATI DOCUMENTALI

ALL. 1	RELAZIONE TECNICA
ALL. 2	QUADRO ECONOMICO DI SPESA
ALL. 3	ELENCO PREZZI UNITARI
ALL. 4	COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E SICUREZZA
ALL. 5	DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI

TAVOLE GRAFICHE

TAV. 1	COROGRAFIA	1:25.000
TAV. 2	PLANIMETRIA	1:2.000
Stato di fatto - Lavori Edili		
TAV. 3	PIANO SEMINTERRATO	1:200
Stato di fatto - Antincendio		
TAV. 4	PIANO SEMINTERRATO	1:200
Progetto - Lavori Edili		
TAV. 5	PIANO SEMINTERRATO	1:200
Progetto - Impianto spegnimento automatico di incendio		
TAV. 6	PIANO SEMINTERRATO	1:200
Progetto - Impianto di rilevazione automatica di incendio		
TAV. 7	PIANO SEMINTERRATO	1:200
Progetto - Vie ed uscite di sicurezza		
TAV. 8	PIANO SEMINTERRATO	1:200
TAV. 9	SEZIONI	1:200
TAV. 10	PROSPETTI	1:200

il cui quadro economico, risultava così dettagliato:

A) LAVORI E CORRISPETTIVI DIVERSI:

A.1) Lavori a misura	€ 134.121,15	
A.2) Lavori a corpo	€ 178.235,00	
A.3) A det. oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso:		
- oneri per la sicurezza lavori a misura	€ 1.417,45	
- oneri per la sicurezza lavori a corpo	€ 3.299,83	
A.4) Importo lavori soggetti a ribasso	€ 307.638,87	
A.5) Oneri sicurezza	€ 4.717,28	
A.6) Oneri di prog.ne esecutiva non soggetti a ribasso	€ 5.000,00	
TOTALE A)		€ 317.356,15

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:

B.1) Imprevisti 2,5% di (A.1+A.2)	€ 7.808,90
B.2) Compenso incentivante 2% di (A.1+A.2)	€ 6.247,12
B.3) Oneri commissione aggiudicazione	€ 1.000,00
B.4) Oneri gestione lavori	€ 2.000,00

B.5) IVA 20% di A)+B.1)

€ 65.033,01

TOTALE B)	€ 82.089,03
TOTALE A)+B)	€ 399.445,18

- con lo stesso D.D. n. 235 del 17/12/2010, questo Settore, oltre a richiedere all'Ufficio del Datore di Lavoro di procedere all'adozione degli atti relativi all'impegno della spesa necessaria all'esecuzione dell'intervento in oggetto, comunicava che, ai sensi di quanto previsto dall'art.11, comma secondo del D.Lgs. n. 163/2006, avrebbe proceduto, previo impegno delle risorse necessarie da parte dell'Ufficio del Datore di Lavoro, all'aggiudicazione dei lavori mediante procedura aperta, con il sistema dell'appalto integrato, di cui all'art. 16, comma primo, lettera a) della L.R. n. 3/2007 e criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa (artt. 82 e 83, D.Lgs. n.163/2006);
- l'Ufficio del datore di Lavoro con D.D. n. 174 del 23/12/2010 procedeva all'impegno della spesa necessaria all'esecuzione dell'intervento in oggetto per l'importo di € 399.445,18, imputando la spesa al cap.132 della U.P.B. 6.23.104 - esercizio finanziario 2010, cod. bilancio SIOPE 2.01.01;

CONSIDERATO CHE:

- in sede di redazione degli atti relativi alla procedura di gara, sono emerse discrasie tra alcuni elaborati del progetto e la tipologia del criterio di aggiudicazione prescelto, specificamente in relazione alla determinazione di procedere a gara mediante il sistema dell'appalto integrato;

DATO ATTO CHE:

- gli interventi di rettifica hanno riguardato, essenzialmente, la determinazione del corrispettivo dell'appalto, il quale, in omaggio ai principi che regolano l'appalto integrato, è stato stabilito esclusivamente a corpo e non già anche a misura;
- inoltre, si è provveduto a specificare, argomentando ex art.53, comma 3bis, D.Lgs. n.163/2006, che gli oneri di progettazione esecutiva sono soggetti a ribasso;
- l'elaborato denominato "DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI", oltre a subire interventi di modifica ed integrazione, secondo quanto sopra specificato ed emerso in sede di istruttoria del bando di gara, è stato ridenominato in "DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI - CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO";
- si è, altresì, proceduto a talune modifiche del quadro economico, sia per rivedere l'importo di talune voci sia per prevederne una ulteriore, con specifico riferimento agli oneri dovuti all'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici in relazione alla procedura di affidamento;
- in ogni caso, per effetto di dette modifiche, non varia l'importo complessivo del progetto che rimane determinato in €399.445,18, contenuto nell'importo ammesso a finanziamento;

RITENUTO:

- pertanto, necessario approvare i seguenti elaborati sostitutivi di quelli già approvati con il citato D.D. n. 235/2010:
 - ALL. 2 QUADRO ECONOMICO DI SPESA
 - ALL. 3 ELENCO PREZZI UNITARI
 - ALL. 4 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E SICUREZZA
 - ALL. 5 DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI - CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO

VISTO:

- L'art. 4 comma 2, del D.lgs 30 marzo 2001, n.165;
- Il Codice dei Contratti Pubblici approvato con D. Lgs. n.163/2006;
- Il Regolamento in materia di Lavori Pubblici, approvato con D.P.R. n.554/1999;
- La L.R. n. 3 del 27.02.2007;
- Il Regolamento n. 7/2010, di attuazione della Legge Regionale n. 3 del 27 febbraio 2007, approvato con D.P.G.R.C. n. 58 del 24 Marzo 2010;

Alla stregua dell'istruttoria resa dal Responsabile del Procedimento ing. Antonio Ettore Pasquale

DECRETA

per quanto in narrativa richiamato che s'intende qui integralmente riportato:

1. di approvare:

i seguenti elaborati sostitutivi di quelli già approvati con il D.D. n. 235/2010:

- ALL. 2 QUADRO ECONOMICO DI SPESA
- ALL. 3 ELENCO PREZZI UNITARI
- ALL. 4 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E SICUREZZA
- ALL. 5 DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI -
CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO

il seguente nuovo quadro economico che risulta così dettagliato:

A) LAVORI E CORRISPETTIVI DIVERSI:

A.1) Lavori a corpo	€ 312.356,15	
A.2) A detrarre oneri per la sic.zza non sog. a ribasso:	€ 4.717,28	
A.3) Importo lavori soggetti a ribasso	€ 307.638,87	
A.4) Oneri sicurezza	€ 4.717,28	
A.5) Oneri di prog.ne esecutiva	€ 5.000,00	
TOTALE A)		€ 317.356,15

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:

B.1) Imprevisti	€ 6.783,90	
B.2) Compenso incentivante 2% di A.1)	€ 6.247,12	
B.3) Oneri commissione aggiudicazione	€ 2.000,00	
B.4) Oneri gestione lavori	€ 2.000,00	
B.5) Contributo Autorità di Vigilanza e oneri connessi	€ 230,00	
B.6) IVA 20% di A)+B.1)	€ 64.828,01	
TOTALE B)		€ 82.089,03
TOTALE A)+B)		€ 399.445,18

2. di inviare il presente decreto:

- in via telematica, a norma di procedura:
 - a) alla Segreteria di Giunta;
 - b) al Settore Stampa, Documentazione e BURC;
 - c) all'A.G.C. Bilancio, Ragioneria e tributi.
- in via telematica, per competenza, conoscenza o norma:
 - a) all'Ufficio del Datore di Lavoro.

Il Dirigente del Settore
dr. geol. Giuseppe Travìa